XIV, 1943-1945, p. 381 (1). Hic, ut nobis vid., Ric. inspiratur ab Augustino, *De doctr. christ.*, I, 27, *P.L.*, XXXIV, 29-30. De hac locutione apud Ric., cf. *Super Exitū edictum*, ed. J. Chatillon, J.-W. Tulloch, p. 106; locutio *anor ordinatus* inventitur in *De verbis Apostoli*, f. 186 (674 B). De affectu ordinato, cf. Benj. minor, VII, *P.L.*, CXCVI, 6; Benj. major, III, 23, *ibid.*, 132 B; *De statu interioris hominis*, XXXIV, f. 110 C-III C (1141 B-1142 B). 22-24 De caritate, quae amorem proprium non tollit, cf. Origenes, *In Cant.*, II, 8, *P.G.*, XIII, 54 B; *Glossa ordinaria*, *In Cant.*, *P.L.*, CXIII, 1137 B-C; Bernardus Clara-vallensis, *De diligendo Deo*, x, *P.L.*, CLXXXII, 990-991; P. Lombardus, *Sent.*, III, XXIX, 1-2, Quar. 201-204. Cf. etiam Matth., XIX, 19. 35-38 De eo quod caritas in divinitate non potest esse sine pluralitate (personarum), cf. Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 5, ad finem. Cf. etiam Augustinus, *Tract. in Joan.*, XIV, 9; XXXIX, 5, *Corpus Christ.*, XXXVI, p. 148, 347. Haec demonstratio pluralitatis ex divina caritate laudatur post Ric. ab Alexandro Haleensi, *Summa Theolog.*, I, q. XLV, membr. 5; cf. etiam Henricus a Gaudavo, *Quaestiones super libros Sent.*, publ. by the franciscan Institute St. Bonaventure, N.Y., Nauwelaerts, Louvain, II, 1953, a. LIII, q. 3, f. 62 v.-63 r.; Guillelmus Antissiodorensis, *Summa Aurea*, II, 3, Paris, 1500, f. 3; Guillelmus Alvernum, *De Trin.*, 21-23, In suppl. operum, ed. Paris, 1674, II, p. 25-28; cf. etiam Albertus M., *Summa*, I, tr. VII, q. 31, n<sup>o</sup> 1, ed. Paris, 1893, t. 31; Thomas Aquin., *De potentia*, q. 9, a. 9; Duns Scotus, *In IV Sent.*, I, d. II, q. 7, n<sup>o</sup> 3-12; *Quodl.*, q. 14. Cf. etiam theologi quidam lutheriani in Germania: Reinbeck, *Betrachtungen über die in der Augsburger Confession enthaltene und damit verknüpfte Wahrheiten*, Berlin, 1731-1741; J. Müller, *Lehre von der Sünde*, 6<sup>a</sup> ed., II, Breslau, 1877; Schoberlin, *Die Grundlehren des Heils entwickelt aus dem Prinzip der Liebe*, Goettingue, 1848, p. 22; Liebner, *Die christliche Dogmatik aus dem christol. Prinzip*,

f. 145 d

et quod una loquitur, altera attestatur; et in una eademque veritatis attestatione una clamat, al[ia] tera acclamat.

Conscientiam suam unusquisque interroget, et procul dubio et absque contradictione inveniet quia sicut nichil caritate melius, 10 sic nichil caritate jocundius. Hoc nos docet ipsa natura, idem ipsum multiplex experientia. Sicut igitur in plenitudine vere bonitatis non potest deesse quo nichil est melius, sic in plenitudine summe felicitatis deesse non potest quo nichil est jocundius. Necesse est itaque in summa felicitate caritatem non deesse. Ut 15 autem caritas in summo bono sit, impossibile est deesse et qui et cui exhibere vel exiberi possit. Proprium autem amoris est, et sine quo omnino non possit esse, ab eo quem multum diligis multum diligi velle. Non potest ergo esse amor jocundus, si non sit et mutuus. In illa igitur vera et summa felicitate sicut nec 20 amor jocundus, sic nec amor mutuus potest deesse. In amore autem mutuo oportet omnino ut sit et qui amorem inpendat, et qui amorem rependat. Alter itaque erit amorem inpendens, et alter amorem rependens. Ubi autem unus et alter esse convincitur, | vera pluralitas deprehenditur. In illa itaque vere felicitatis plenitudine pluralitas personarum non potest deesse. Constat autem quia nichil aliud est summa felicitas quam ipsa divinitas. Gratuiti ergo amoris exhibitio et debiti amoris recompensatio indubitanter convincit quod in vera divinitate personarum pluralitas deesse non possit.

f. 146 a

## CAPUT IV

Quod de personarum pluralitate in dictis duobus testibus astruitur, ex considerata divine glorie plenitudine confirmatur.

Certe si dixerimus in illa vera divinitate esse solam personam unam, quemadmodum solam unam substantiam, juxta hoc procul

7 alt.] alteram scr., at in eras. sec. m. V 8 interr.] interroget L U {-roget corr. m. rec. T} 10 nos] vos T R nos an vos (scriptio dubia) L U 11 ig.] ergo Vi Vo T Cu 17 non pos. esse] dees. non possit Q J non] om. Pe 18 si non] nisi R<sup>t</sup> J Fe T Z 19 et<sup>t</sup>] om. M Q Mk Pr (supra scr. sec. m. T) quod Rp ig.] om. G ergo Vi Vo R J T 21 et qui...inpend.] om. Cu 21-22 et qui amor. rependat] om. Na (adscr. mg. sec. m. Rp) 23-24 Ubi...deprehend.] om. Pa 24 vere] om. H J vera Q Z f (supra scr. m. rec. J) 24-25 deprehend. ...pluralitas] om. Cu 26 aliud cst] est aliud f Fe Z est] om. Vi Q Wu 27 exhib.] exhibitio I W Z R J Pa N etc... rec.) recompensatio N E Na Tg R M K Fe Ci Z repensio B As (recompensio scr., at con exp. sec. m. Pa) comprehensio Q Pe repensio scr., at recompensatio corr. sec. m. Cu (Cap. IV) 2-3 Titul. a. cap. om. B So J F I W K Ci Pe 4.] Ecce M Cu

1849, I, p. 108 sq.; Sartorius, *Die Lehre von der heiligen Liebe*, Königsberg, 1861, p. 6-19; Dorner, *System der christlichen Glaubenslehre*, Berlin, 1879, I, p. 391 sq.: de hoc, cf. A. Michel, *Trinité*, D.T.C., XV, 1784-1785. (Cap. III) 8-10 De eo quod nihil est caritate dulcissimus, cf. Anselmus, *Monolog.*, xlix, P.L., CLVIII, 200; Achardus, *De unitate et pluralitate*, I, 5; cf. etiam Seneca, *Epist. ad Luc.*, VI, 4, ed. Hense, Teubner, III, p. 11-12, 14-16 Cf. infra, III, VII, f. 147 c. De eo quod non potest esse beatitudo in divinitate, sive amore mutuo et caritate, cf. Hugo de S. V., *Didasc.*, VII, 23, P.L., CLXXVI 833, B-C. 27 Vox *recompensio* non reperitur in glossariis. Videtur fingi a Ric. ex vocibus *repensio* et *compensio*. Lectio recentior *recompensatio* invenitur tantum in deterioribus mss.

dubio non habebit cui communicare possit infinitam illam plenitudinis sue abundantiam. Sed, queso, ut quid hoc? An quia communicantem habere non possit cum velit? An quia habere nolit cum possit? Sed qui absque dubio omnipotens est, per impossibilitatem excusari non potest. Sed quod constat non esse ex defectu potentie, nunquidnam erit ex solo defectu benivolentie? | Sed si communicantem habere omnino nollet, cum veraciter habere posset si vellet, iste in divina persona benivolentie defectus attende, queso, qualis esset vel quantus! Certe, ut dicitur <sup>10</sup> est, nil caritate dulcior, nil caritate jocundius. Caritatis deliciis rationalis vita nil dulcior experitur; nulla unquam delectatione delectabilius fruitur. His deliciis in eternum carebit, si consortio carens in majestatis solio solitaria permanserit. Ex his itaque animadvertere possumus qualis quantusve esset iste benivolentie defectus, si plenitudinis sue abundantiam mallet sibi soli avare retinere, quam posset, si vellet, cum tanto gaudiorum cumulo, cum tanto deliciarum incremento alteri communicare. Si sic esset, merito angelorum, merito omnium aspectum subterfugaret; merito se videri, merito se agnoscere erubesceret, si ipsi tantus benivolentie defectus inesset. Sed absit! absit ut supreme majestati illi aliquid insit, unde gloriari nequeat, | unde glorificari non debeat! Alioquin ubi erit plenitudo glorie? Nam ibi, ut superius probatum est, nulla poterit plenitudo deesse. Quid autem gloriosius, quid vero magnificentius quam nichil habere quod nolit communicare? Constat itaque quod in illo indeficienti bono summeque sapienti consilio, tam non potest esse avara reservatio quam non potest esse inordinata effusio. Ecce palam habes, sicut videre potes, quod in illa summa et suprema celsitudine ipsa plenitudo glorie compellit glorie consortem non deesse.